
12　

～ＪＲ札沼線代替バスの運行について～～ＪＲ札沼線代替バスの運行について～
　

町
で
は
、
来
年

　

町
で
は
、
来
年
5
月
7

日
に
廃
止
と
な
る
Ｊ
Ｒ
札

日
に
廃
止
と
な
る
Ｊ
Ｒ
札

沼
線
の
代
替
バ
ス
に
つ
い

沼
線
の
代
替
バ
ス
に
つ
い

て
、
沿
線
の
当
別
町
お
よ

て
、
沿
線
の
当
別
町
お
よ

び
浦
臼
町
の
ほ
か
、
運
行

び
浦
臼
町
の
ほ
か
、
運
行

事
業
者
と
な
る
有
限
会
社

事
業
者
と
な
る
有
限
会
社

下
段
モ
ー
タ
ー
ス（
本
社
・

下
段
モ
ー
タ
ー
ス（
本
社
・

当
別
町
）、
株
式
会
社
美

当
別
町
）、
株
式
会
社
美

唄
自
動
車
学
校
（
本
社
・

唄
自
動
車
学
校
（
本
社
・

美
唄
市
）、
許
認
可
権
者

美
唄
市
）、
許
認
可
権
者

の
北
海
道
運
輸
局
札
幌
運

の
北
海
道
運
輸
局
札
幌
運

輸
支
局
な
ど
関
係
機
関
と

輸
支
局
な
ど
関
係
機
関
と

協
議
を
続
け
、
次
の
と
お

協
議
を
続
け
、
次
の
と
お

り
概
要
が
ま
と
ま
り
ま
し

り
概
要
が
ま
と
ま
り
ま
し

た
の
で
、
お
知
ら
せ
し
ま

た
の
で
、
お
知
ら
せ
し
ま

す
。
す
。

◆
運
行
路
線
、

◆
運
行
路
線
、

　
　
　
　

運
行
事
業
者
な
ど

　
　
　
　

運
行
事
業
者
な
ど

◆
バ
ス
車
両

◆
バ
ス
車
両

運行路線運行路線 月形・当別線月形・当別線 月形・浦臼線月形・浦臼線

運行運行
事業者事業者

有限会社有限会社
下段モータース下段モータース

株式会社株式会社
美唄自動車学校美唄自動車学校

運行運行
開始日開始日

令和２年４月１日令和２年４月１日

運行便数 １日９往復
１８便

１日５往復
１０便

　

浦
臼
駅
前
か
ら
石
狩
当
別
駅
南

　

浦
臼
駅
前
か
ら
石
狩
当
別
駅
南

口
ま
で
の
区
間
で
代
替
バ
ス
を
運

口
ま
で
の
区
間
で
代
替
バ
ス
を
運

行
し
ま
す
。
な
お
、
月
形
市
街
地

行
し
ま
す
。
な
お
、
月
形
市
街
地

を
境
に
浦
臼
方
面
と
当
別
方
面

を
境
に
浦
臼
方
面
と
当
別
方
面

で
、
バ
ス
運
行
事
業
者
が
異
な
る

で
、
バ
ス
運
行
事
業
者
が
異
な
る

た
め
、
例
え
ば
浦
臼
町
内
か
ら
当

た
め
、
例
え
ば
浦
臼
町
内
か
ら
当

別
町
内
へ
バ
ス
で
移
動
す
る
場
合

別
町
内
へ
バ
ス
で
移
動
す
る
場
合

は
、
月
形
市
街
地
で
「
乗
り
換
え
」

は
、
月
形
市
街
地
で
「
乗
り
換
え
」

が
必
要
と
な
り
ま
す
。

が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

運
行
で
使
用
す
る
車
両
は
図
１

　

運
行
で
使
用
す
る
車
両
は
図
１

の
と
お
り
で
す
。

の
と
お
り
で
す
。

　

誤
乗
車
防
止
の
た
め
、
当
別
線

　

誤
乗
車
防
止
の
た
め
、
当
別
線

と
浦
臼
線
の
バ
ス
の
色
は
異
な
る

と
浦
臼
線
の
バ
ス
の
色
は
異
な
る

色
で
検
討
し
ま
す
。
ま
た
、
同
一

色
で
検
討
し
ま
す
。
ま
た
、
同
一

町
内
の
移
動
は

町
内
の
移
動
は
2
0
0

2
0
0
円
な
ど

円
な
ど

わ
か
り
や
す
い
定
額
運
賃
と
す
る

わ
か
り
や
す
い
定
額
運
賃
と
す
る

た
め
、
整
理
券
機
お
よ
び
運
賃
表

た
め
、
整
理
券
機
お
よ
び
運
賃
表

示
器
は
設
置
し
ま
せ
ん
。

示
器
は
設
置
し
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、
車
両
ボ
デ
ィ
の
デ
ザ
イ

　

ま
た
、
車
両
ボ
デ
ィ
の
デ
ザ
イ

ン
お
よ
び
愛
称
も
今
後
検
討
し
て

ン
お
よ
び
愛
称
も
今
後
検
討
し
て

い
く
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。

い
く
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。

運行路線 月形・当別線 月形・浦臼線

使用車両

「日野　ポンチョ」、
「トヨタ　ハイエー
ス」の２台を新規購
入して運行

「トヨタ　ハイエー
ス」の１台を新規購
入して運行

◆
運
賃
な
ど

　

普
通
運
賃
、
回
数
券
、
定
期
券

は
次
の
ペ
ー
ジ
表
１
の
と
お
り
で

す
。

●
乗
継
券

　

例
え
ば
、
浦
臼
か
ら
当
別
へ
の

移
動
で
乗
り
換
え
す
る
場
合
は
、

運
転
手
か
ら
乗
継
券
（
2
0
0
円

割
引
券
）
を
も
ら
っ
て
か
ら
乗
り

換
え
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

●
定
期
券

　

代
替
バ
ス
の
普
通
運
賃
は
、
概

ね
Ｊ
Ｒ
よ
り
安
く
設
定
し
て
い
ま

す
が
、
定
期
券
に
つ
い
て
は
、
Ｊ

Ｒ
定
期
の
割
引
率
が
大
き
い
た

め
、
代
替
バ
ス
の
ほ
う
が
高
く
な

り
ま
す
。
そ
の
た
め
、
Ｊ
Ｒ
定
期

の
利
用
者
が
引
き
続
き
代
替
バ
ス

を
定
期
で
利
用
す
る
場
合
は
、
Ｊ

Ｒ
か
ら
利
用
者
に
対
し
て
、
鉄
道

定
期
運
賃
と
代
替
バ
ス
定
期
運
賃

と
の
差
額
を
補
償
す
る
（
通
学
生

は
在
学
期
間
、
通
勤
者
は
廃
線
か

ら
1
年
）
制
度
が
あ
り
ま
す
。

　

手
続
き
の
詳
細
は
、
検
討
中
で

す
の
で
、
決
ま
り
次
第
お
知
ら
せ

し
ま
す
。

新たな公共交通に向けて新たな公共交通に向けて

図１

▲日野　ポンチョ（33人乗り） ▲トヨタ　ハイエース（14人乗り）



ＪＲ札沼線代替バス
の運行について

13

◆
運
行
ダ
イ
ヤ
案

　

運
行
ダ
イ
ヤ
案
は
次
の
ペ
ー
ジ

図
３
―
1
、
２
の
と
お
り
で
す
。

　

な
お
、
来
年
３
月
の
Ｊ
Ｒ
の
ダ

イ
ヤ
改
正
の
内
容
を
踏
ま
え
て
、

若
干
、
時
間
が
前
後
す
る
可
能
性

が
あ
り
ま
す
。

区　　　間
大人

（中学生以上）
１人当たり料金

小学生・
障がい者

１人当たり料金

同一町内
（月形町内の移動の乗換えで
乗継券を使った場合を含む）

２００円 １００円（半額）

町の境界をまたぐ４停留所
（旧中小屋小学校前～林間住宅前、お
よび仲通線（浦臼町）～札比内駅前）
間の移動

２００円 １００円（半額）

月形町内⇔当別町内
および

月形町内⇔浦臼町内
（乗継券を使った場合を含む）

４００円 ２００円（半額）

浦臼町内⇔当別町内
（乗継券を使った場合）

６００円 ３００円（半額）

※
１
歳
未
満
は
無
料

※
小
学
生
以
上
１
人
に
つ
き
未
就
学
児
（
１
歳
以
上
）
２
人
ま
で

　

無
料
で
、
３
人
目
か
ら
未
就
学
児
１
人
あ
た
り
大
人
の
半
額

※
未
就
学
児
が
単
独
で
旅
行
す
る
場
合
は
未
就
学
児
１
人
に
つ
き

　

大
人
の
半
額

※
福
祉
割
引
は
、
身
体
障
が
い
、
知
的
障
が
い
、
精
神
障
が
い
を

　

対
象
に
、
等
級
不
問
と
し
、
手
帳
な
ど
で
確
認

※
介
護
人
・
付
添
人
は
、障
が
い
者
１
人
に
つ
き
１
人
の
み
半
額（
福

　

祉
割
引
と
同
額
）

※
月
形
町
内
で
の
乗
り
換
え
で
、
乗
継
券
を
使
っ
た
場
合
の
割
引

　

分
は
３
町
が
補
填
す
る

◆
運
行
ル
ー
ト
お
よ
び

　
　
　
　
　
　

バ
ス
停
箇
所

　

月
形
・
当
別
線
で
は
、
札
幌
方

面
へ
向
か
う
人
の
た
め
に
、
北
海

道
医
療
大
学
駅
経
由
と
し
、
主
に

は
ア
ー
ク
ス
経
由
の
ル
ー
ト
と
し

て
い
ま
す
が
、
当
別
町
内
か
ら
月

形
高
校
に
通
う
通
学
生
に
配
慮

し
、
月
形
行
き
朝
２
便
（
７
時
台
）

と
当
別
行
き
夕
方
2
便
（
16
時
台
、

18
時
台
）
で
シ
ョ
ー
ト
カ
ッ
ト

す
る
別
ル
ー
ト
を
設
定
し
て
い
ま

す
。

　

ま
た
、
月
形
・
浦
臼
線
で
は
、

温
泉
に
行
く
人
の
た
め
に
、
主
に

月
形
温
泉
経
由
の
ル
ー
ト
と
し
て

い
ま
す
が
、
浦
臼
町
内
か
ら
月
形

高
校
に
通
う
通
学
生
に
配
慮
し
、

月
形
行
き
朝
1
便
（
７
時
台
）
で

は
温
泉
を
経
由
し
な
い
別
ル
ー
ト

を
設
定
し
て
い
ま
す
。

　

現
在
検
討
し
て
い
る
運
行
ル
ー

ト
お
よ
び
バ
ス
停
位
置
の
詳
細

は
、
本
紙
折
り
込
み
で
ご
確
認
く

だ
さ
い
。

運行路線 月形・当別線 月形・浦臼線

運行ルート
および
バス停箇所

アークス経由：２５．９ｋｍ
アークス未経由：２４．３ｋｍ
※当別市街地から月形高校への通学用に朝
   夕の各２便をショートカットするルート
   を設定

月形温泉経由：１９．５ｋｍ
月形温泉未経由：１８．７ｋｍ
※浦臼市街地から月形高校への通学用に
　朝１便を月形温泉を経由しないルート
　を設定

バス停：２４箇所 バス停：２３箇所

◆
持
続
可
能
な

　
　
　
　

運
行
に
向
け
て

●
ご
意
見
伺
い
ま
す

　

代
替
バ
ス
の
運
行
に
関
し
て
、

ご
意
見
が
あ
り
ま
し
た
ら
、
左
記

問
い
合
わ
せ
先
ま
で
ご
連
絡
く
だ

さ
い
。

　

ま
た
、
住
民
が
集
ま
る
機
会
な

ど
で
役
場
か
ら
の
説
明
を
希
望
す

る
場
合
も
、
同
じ
く
左
記
問
い
合

わ
せ
先
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

●
公
共
交
通
を
利
用
し
ま
し
ょ
う

　

代
替
バ
ス
に
限
ら
ず
、
全
国
的

に
バ
ス
路
線
は
、
通
院
や
通
学
の

足
と
し
て
重
要
で
す
が
、
事
業
者

に
と
っ
て
は
運
転
手
不
足
な
ど
で

厳
し
い
経
営
状
況
と
な
っ
て
い
ま

す
。
地
域
の
バ
ス
路
線
を
維
持
す

る
た
め
に
も
、
自
家
用
車
を
保
有

し
て
い
る
方
も
時
に
は
路
線
バ
ス

を
利
用
し
て
お
出
か
け
す
る
な

ど
、「
町
民
の
皆
さ
ん
で
バ
ス
路

線
を
利
用
し
、
育
て
、
守
っ
て
い

く
こ
と
」
が
大
切
に
な
り
ま
す
の

で
、
利
用
促
進
の
ご
協
力
を
お
願

い
し
ま
す
。

表１

問
合
せ
先

　

企
画
振
興
課
企
画
係
☎

　

53
・
2
3
2
5

Ｅ
メ
ー
ル　

kikaku@
tow
n.

　

tsukigata.hokkaido.jp

ＩＰ



14　

所
在
市
町

JR駅、主なバス停
アークス便アークス便アークス便アークス便アークス便アークス便 朝夕便 朝夕便 アークス便
1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便
1号車 2号車 1号車 2号車 1号車 2号車 1号車 2号車 1号車

月
形
町

月形駅 6:00 6:30 8:20 9:10 10:50 12:50 16:10 18:00 19:00
月形高校 6:03 6:33 8:23 9:13 10:53 12:53 16:13 18:03 19:03

月形役場 6:04 6:34 8:24 9:14 10:54 12:54 16:14 18:04 19:04

月形市街 6:05 6:35 8:25 9:15 10:55 12:55 16:15 18:05 19:05

体育館前 6:07 6:37 8:27 9:17 10:57 12:57 16:17 18:07 19:07

林間住宅前 6:09 6:39 8:29 9:19 10:59 12:59 16:19 18:09 19:09
月ヶ岡駅 6:11 6:41 8:31 9:21 11:01 13:01 16:21 18:11 19:11

当
別
町

中小屋郵便局前 6:15 6:45 8:35 9:25 11:05 13:05 16:25 18:15 19:15
玄米酵素中央研究所前 6:22 6:52 8:42 9:32 11:12 13:12 16:32 18:22 19:22

JR 北海道医療大学駅 6:30 7:00 8:50 9:40 11:20 13:20 16:40 18:30 19:30
( バスから JRへの乗
継待ち時間 ) (20 分 ) (10 分 ) (9 分 ) (18 分 ) (9 分 ) (10 分 ) (9 分 ) (8 分 ) (8 分 )

【JR】北海道医療大
学駅発 6:50 7:10 8:59 9:58 11:29 13:30 16:49 18:38 19:38

スーパーアークス前 6:36 7:06 8:56 9:46 11:26 13:36 経由
しない

経由
しない 19:36

JR 石狩当別駅南口 6:50 7:20 9:10 10:00 11:40 13:40 16:55 18:45 19:50
札
幌【JR】札幌駅着 7:48 8:09 9:46 10:46 12:15 14:15 17:36 19:21 20:22

所
在
市
町

主なバス停
早朝便 温泉便 温泉便 温泉便 温泉便
1便 2便 3便 4便 5便
1号車 1号車 1号車 1号車 1号車

浦
臼
町

浦臼駅 7:45 10:00 12:00 15:20 17:15
浦臼小学校前 7:47 10:02 12:02 15:22 17:17

札的駅通 7:50 10:05 12:05 15:25 17:20
晩生内市街 7:53 10:08 12:08 15:28 17:23

月
形
町

麦乾燥調製施設前 7:58 10:13 12:13 15:33 17:28
札比内駅前 8:00 10:15 12:15 15:35 17:30

新富 8:01 10:16 12:16 15:36 17:31

コンクリート工場前 8:06 10:21 12:21 15:41 17:36

刑務所前 8:07 10:22 12:22 15:42 17:37

月形温泉 経由
しない 10:24 12:24 15:44 17:39

町立病院前 8:08 10:25 12:25 15:45 17:40

皆楽町 8:08 10:25 12:25 15:45 17:40

月形市街 8:09 10:26 12:26 15:46 17:41

月形役場 8:10 10:27 12:27 15:47 17:42

月形高校 8:11 10:28 12:28 15:48 17:43
月形駅 8:13 10:30 12:30 15:50 17:45

図３-1【上り】

( 浦臼線⇒当別線

乗換待ち )
(7 分 ) (20 分 ) (20 分 ) (20 分 ) (15 分 )

＜運行ダイヤ案＞
※上下線とも来年３月に行われるＪＲのダイヤ改正を踏まえて、若干、時間が前後する可能性があります

※網かけは、札幌方面へ行く方のためにＪＲの乗り換え発着時間を記載しています



ＪＲ札沼線代替バス
の運行について

15

所
在
市
町

JR駅、主なバス停
朝夕便 朝夕便 アークス便アークス便アークス便アークス便アークス便アークス便アークス便
1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便
1号車 2号車 1号車 2号車 1号車 2号車 1号車 2号車 1号車

札
幌【JR】札幌駅発 6:21 6:58 8:29 11:00 14:20 15:00 16:20 18:45 19:45

当
別
町

JR石狩当別駅南口 7:00 7:35 9:30 11:30 14:50 15:40 17:10 19:20 20:20

スーパーアークス前 経由
しない

経由
しない 9:44 11:44 15:04 15:54 17:24 19:34 20:34

【JR】北海道医療大
学駅着 7:04 7:44 9:13 11:42 15:04 15:53 17:16 19:32 20:31

(JR からバスへの乗
継待ち時間 ) (11 分 ) (6 分 ) (37 分 ) (8 分 ) (6 分 ) (7 分 ) (14 分 ) (8 分 ) (9 分 )

JR 北海道医療大学駅 7:15 7:50 9:50 11:50 15:10 16:00 17:30 19:40 20:40

玄米酵素中央研究所前 7:23 7:58 9:58 11:58 15:18 16:08 17:38 19:48 20:48
中小屋郵便局前 7:30 8:05 10:05 12:05 15:25 16:15 17:45 19:55 20:55

月
形
町

月ヶ岡駅 7:34 8:09 10:09 12:09 15:29 16:19 17:49 19:59 20:59
林間住宅前 7:36 8:11 10:11 12:11 15:31 16:21 17:51 20:01 21:01

体育館前 7:38 8:13 10:13 12:13 15:33 16:23 17:53 20:03 21:03

月形市街 7:40 8:15 10:15 12:15 15:35 16:25 17:55 20:05 21:05

月形役場 7:41 8:16 10:16 12:16 15:36 16:26 17:56 20:06 21:06

月形高校 7:42 8:17 10:17 12:17 15:37 16:27 17:57 20:07 21:07
月形駅 7:45 8:20 10:20 12:20 15:40 16:30 18:00 20:10 21:10

所
在
市
町

主なバス停
温泉便 温泉便 温泉便 温泉便 温泉便
1便 2便 3便 4便 5便
1号車 1号車 1号車 1号車 1号車

月
形
町

月形駅 8:30 10:40 13:00 16:00 18:15
月形高校 8:32 10:42 13:02 16:02 18:17

月形役場 8:33 10:43 13:03 16:03 18:18

月形市街 8:34 10:44 13:04 16:04 18:19

皆楽町 8:35 10:45 13:05 16:05 18:20

町立病院前 8:35 10:45 13:05 16:05 18:20

月形温泉 8:36 10:46 13:06 16:06 18:21

刑務所前 8:38 10:48 13:08 16:08 18:23

コンクリート工場前 8:39 10:49 13:09 16:09 18:24

新富 8:44 10:54 13:14 16:14 18:29

札比内駅前 8:45 10:55 13:15 16:15 18:30
麦乾燥調製施設前 8:47 10:57 13:17 16:17 18:32

浦
臼
町

晩生内市街 8:52 11:02 13:22 16:22 18:37
札的駅通 8:55 11:05 13:25 16:25 18:40

浦臼小学校前 8:57 11:07 13:27 16:27 18:42
浦臼駅 9:00 11:10 13:30 16:30 18:45

（当別線⇒浦臼線
乗継待ち）

(10 分 ) (20 分 ) (40 分 ) (20 分 ) (15 分 )

【下り】 図３-2 ※網かけは、札幌方面から来る方のためにＪＲから乗り換えの発着時間を記載しています


